
 
   

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A REPUBLICII 

MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ  КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА 
 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,   Telefon:   Fax:    E-mail: office@anrceti.md  

MD-2012, Chişinau   +373-22-25-13-17  +373-22-22-28-85 www.anrceti.md  

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

HOTĂRÂRE 

 

  

Nr.          din   

         

privind aprobarea tarifelor aplicate pentru utilizarea reţelei poştale publice  

a Î.S.”Poșta Moldovei” 

 

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (2) lit. g) din Legea comunicaţiilor poștale nr. 

36/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016,  nr. 114-122, art. 225), cu 

modificările ulterioare, Consiliul de Administraţie 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă tarifele aplicate pentru utilizarea reţelei poştale publice a Î.S.”Poșta 

Moldovei”, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

2. Tarifele aprobate prin prezenta hotărâre intră în vigoare din data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

3. Se abrogă Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 2 din 22.04.2022 privind 

aprobarea tarifelor aplicate pentru utilizarea rețelei poștale publice a Î.S.”Poșta 

Moldovei”. 

4. Prezenta hotărâre se comunică Î.S. ”Poșta Moldovei” în termen de 3 zile 

lucrătoare de la data aprobării. 

5. Prezenta hotărâre poate fi contestată în 30 de zile din data comunicării, la 

sediul ANRCETI (mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare nr. 134), prin procedura 

prealabilă prevăzută la art. 165 și art. 166 din Codul Administrativ al Republicii 

Moldova nr. 116/2018, cu modificările ulterioare. 

6. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

      

Președintele Consiliului       Sergiu GAIBU 

de Administraţie 

 

Membrii Consiliului        Silvia BOJOGA 

de Administraţie        

 

          Denis SÎTARI 

mailto:office@anrceti.md


  

 

 
Anexă  

la Hotărârea Consiliului 

de Administraţie al ANRCETI 

   nr.   din           

 

Tarifele aplicate pentru utilizarea reţelei poştale publice a Î.S.”Poșta Moldovei” 

 

Nr. 

d/o 

Tipul 

serviciului 

Gradația de 

greutate 

Tarife pe elemente de rețea, lei (fără TVA) 

Colectare  Sortare  Transport Distribuire 

1 

Scrisori, 

cărți poștale, 

imprimate 

simple 

până la 20 g 1,35 0,35 0,15 3,15 

21 g  –  50 g 1,35 0,35 0,20 3,20 

51 g  –  100 g 1,35 0,35 0,25 3,25 

101 g  –  250 g 1,35 0,35 0,50 3,30 

251 g  –  500 g 1,55 0,60 1,20 3,35 

501 g  –  1000 g 1,65 1,15 2,40 3,40 

1001 g –  2000 g 6,35 1,30 4,90 3,45 

              

2 

Scrisori, 

cărți poștale, 

imprimate 

recomandate 

până la 20 g 5,80 1,95 0,15 5,60 

21 g  –  50 g 5,80 1,95 0,20 5,65 

51 g  –  100 g 5,80 1,95 0,25 5,70 

101 g  –  250 g 5,80 1,95 0,50 5,75 

251 g  –  500 g 6,20 2,00 1,20 5,80 

501 g  –  1000 g 6,55 2,30 2,40 5,85 

1001 g –  2000 g 10,95 2,75 4,90 5,90 

              

3 
Pachete mici 

simple 

până la 100 g 9,35 1,90 0,40 4,35 

101 g –  250 g 9,75 2,00 0,70 4,55 

251 g –  500 g 10,20 2,10 0,95 4,75 

501 g –  1000 g 10,45 2,10 1,60 4,85 

1001 g – 2000 g 11,20 2,40 6,00 5,40 

              

4 
Pachete mici 

recomandate 

până la 100 g 14,60 4,65 0,40 4,85 

101 g –  250 g 15,00 4,80 0,70 5,00 

251 g –  500 g 15,65 4,85 0,95 5,05 

501 g –  1000 g 15,90 4,90 1,60 5,10 

1001 g – 2000 g 17,25 5,00 6,00 5,25 

              

5 Colete Tarif fix per colet 17,00 7,00 0,00 10,00 



  

 

poștale  Tarif per greutate 

– per kg sau 

fracție de kg 

completă sau 

incompletă 

0,30 0,30 3,00 0,40 

 

Notă: 

1. Tarifele sunt unice pentru întreg teritoriul Republicii Moldova. 
 


